Oa 44

COMMENTATIO DE AJACE SOPHOCLEO.

Conitz, 1828.

Stadtbibliothek
Chorn

AB 1469

Contemplanti mihi monumenta literarum Graecarum nobilissima, excepto Homero, nullus erat poëta, qui majorem admirationem moveret, quam Sophocles, quippe quem et aequalès summis plausibus sint prosecuti, et critici aetatis posterioris omnes haud immerito humanitatis, cujus omni laude Graeci inter ceteros populos eminent, culmen ac florem uno ore appellaverint. Nec mirum, eum decus et ornamentum Graecorum scriptorum exstitisse, qui singulari quodam coelestis numinis munere omnibus animi corporisque bonis praeditus et optima disciplina usus, quidquid elegantiae florentissima illa reipublicae Atheniensium aetas tulit, animo diligenter percepit, ac suis fabulis scite expressit, qui optima et integerrima natura ductus tantum abfuit, ut vitiis, quibus suos cives videret contaminari, indulgeret, ut saluberrimis praeceptis, non perstringendo et castigando labantem jam et cadentem rempublicam ab exitio avocare, conaretur. Praestantissimi illius poëtae septem fabulas superstites, qui recte judicare vult, duumviros adeat doctissimos, aestimatores hujus rei subtilissimos, *Aug. Guil. Schlegelium* et *Aug. Ludov. Guil. Jacobum*, quorum alter in primo volumine libri, qui inscribitur «*Ueber die dramatische Kunst und Literatur*» cum de ceteris poëtis tragicis, tum de Sophocle praeclare disputavit, alter in quaestionibus Sophocleis, licet et reliquos principes tragoediae Graecae attigerit, quo magis appareat, quantum Sophocles aliis laude tragica praestet, egregie elaboravit. Ac recte illi viri statuunt, Sophoclem in suis fabulis nihil aliud egisse, nisi ut humanitatis et pietatis virtutes, quibus ipse ex omnibus aequalibus unus maxime esset conspicuus, quibusque solis homines beatos reddi sentiret, civibus maximopere commendaret, quas virtutes qui contempserint gravissimis suppliciis affici atque in justos humani generis fines coërceri arguens, neque ignarus patriae fundamenta religionis potestate per callidam oraculorum interpretationem infracta, Areopagi sanctissimi illius judicii auctoritate imminuta, Solonis legibus, quibus Athenienses libertatem deberent, immutatis, effrenata populi dominatione ingravescente, optimo quoque et nobilissimo exagitato, magis magisque subruï. Ex omnibus quidem dulcissimi scriptoris fabulis, super quas admiranda

quaedam gratia est effusa, Ajax me maxime oblectavit, et totius fabulae instituendae ratione et singularum sententiarum splendore; nec raro illa hujus tragoediae verba «Ὁ κλεινά Σαλαμίς, σύ μὲν που ναίεις ἀλίπλαγκτος εὐδαίμων, πᾶσιν περιφαντος αἰεὶ» et «κλειναί τ' Ἀθῆναι καὶ τὸ σύντροφον γένος,» reputans mecum cogitavi, quo digno praemio ob illud dictum Athenienses Sophoclem ornaverint, quem ob Antigonam actam non indignum habuerunt, ut una cum Pericle contra Samum imperatorem facerent, Aristophane grammatico in hypothesis Antigonae ed. Erf. m. p. VII. extr. teste. Atque haud scio an nulla alia re Atheniensium gratiam magis aucupari potuerit, quam si fortissimum heroem iis vindicatum futuram parta ad Salaminem victoria Athenarum gloriam praedicantem fecerit, Atheniensibus vel hanc ob rem gratissimum, quod Mnestheus eorum belli Trojani dux una equorum regendorum arte insignis ^(a) sed Nestore inferior nulla re praeclare gesta in Iliade vix commemoretur. Contra nullum discrimen, nullum proelium, nullum principum erat consilium, in quo non summa cum laude Ajacis fieret mentio, ejusdem, quem Solo, interposito ^(b) versu, bello Trojano communi cum Atheniensibus statione usum esse docuit. Quae fabula cum res Trojanas spectet et praecipuas ejus partes praestantissimi Graecorum heroës agant, mihi quae Homeri carmina volutanti versus obvii fierent, qui ad nonnullos hujus fabulae locos accuratius intelligendos facere viderentur, ab interpretibus ommissi, jam olim quum inter cives Academicos universitatis Vratislaviensis versarer a Fr. Passovio viro omni doctrinae atque humanitatis laude cumulado, quem honoris causa nomino, monitus, ut ne unquam Homerum de manibus deponerem, si Graecorum tragoedias recte intelligere vellem, nihil antiquius habui, quam ut principis poëtae Iliadem uno atque continuo tenore perlegerem, quo rectius judicare possem, quae Sophocles ab Homero petierit, quaeque aliunde accierit.

Quae invenimus memoratu dignissima, necessitate programmatis, quod hoc anno in lucem emittendum est, conscribendi nobis imposita, cum ad rem uberiorem absolvendam neque libri idonei neque otium necessarium suppeditarent,

- (^a) II. II. 552. τῶν αὐθ' ἡγεμόνευ υἱὸς Πεπεῶο Μενεσθεύς.
 553. τῶ δ' οὐπως τις ὁμοῖος ἐπιχθόνιος γένητ' ἀνήρ,
 554. κοσμήσαι ἵππους τε καὶ ἀνέρας ἀσπιδιώτας.
 II. IV. 327. εὐρ' υἱὸν Πεπεῶο, Μενεσθεῖα πλῆξιππον,
 (^b) II. II. 558. στήσε δ' ἄγων, ἢ Ἀθηναίων ἴσταντο Φάλαγγες.

hoc commentariolo proferre statuimus. Dicemus autem, argumento fabulae paucis enarrato, primum de locis Iliadis, ubi Ajacis mentio fit, ut cernatur, quo Homeri Ajax differat a Sophocleo, deinde, quae potissimum verba et sententiae Homeri expressa videantur, et in quibus ab interpretibus dissentiamus.

Splendida igitur Achillis occisi arma, quae in Iliadis carmine XVIII. inde a versu 488. usque ad versum 613. praeclare describuntur, fortissimo Graecorum praemium virtutis proponuntur. Prodeunt duo sibi fortissimi visi, arma prensantes, Ajax et Ulysses, quorum alter corporis robore alter consilio plurimum valebat. Atridae, penes quos erat disceptatio, praemium Ulyxi adjudicant, quare Ajax adeo exacerbatur, ut summo furore actus Atridas et Ulysses armorum cibi ereptorum auctores clam perimere constituat. Itaque prima nocte, quum adversarios somno altissimo captos putaret, proficiscitur, sed a Minerva, quae omnibus Ulyssis consiliis favebat, quum jam prope ab Atridarum tabernaculo abesset, mentis errore affectus in communes Graecorum greges avertitur, unde maxima strage edita, complures pecudes, homines esse ratus, domum secum deductas excruciat. Caedis nuntio in castra Graecorum sub lucem posteriori diei perlato, Ulysses rem explorandam suscipit, quam ab Ajace insano perpetrata evocato Ulyssis aemulo, etiam tum insaniente, Minerva comprobatur; quo facto Ajax, ubi vix resipuit, quae perfecisset, conspicatus, quum in rebus humanis gloria nihil potius esse duceret, abjecta Deorum et Atridarum gratiae sibi reparandae spe, honestam mortem vitae turpi praeferens, neque quidquam nec Tecmessae amatae nec chori Salaminiorum precibus dans, gladio per pectus adacto sese conficit. In postrema fabulae parte Teucer Menelaum et Agamemnonem sese justis fratri peragendis prohibituos atrociter compellat, donec Ulysses, Ajacis sepeliendi auctor, controversiam dirimit. Summam hujus tragoediae Sophocles versibus 127, 28, 29, 30, 31, 32, 33 disertis verbis significavit, quam summam quanta arte poeta pertractaverit exponere longum et a consilio nostro alienum est. Argumentum copiosius enarratum est ab Osanno viro doctissimo in libro, qui inscriptus est «*Ueber des Sophokles Ajax*» p. 19. sq.